УИД 66RS0009-01-2023-001523-14

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нижний Тагил 23 сентября 2024 года

Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Пфейфер А.В.,

при секретаре судебного заседания Кисловой Я.С., 

с участием государственного обвинителя Сасько А.С., 

подсудимого ФИО7, 

защитника – адвоката Браунштейн О.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-166/2024 в отношении

ФИО7, 

<

...> не судимого, 

задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 6 марта 2023 года, в отношении которого 7 марта 2023 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 9 февраля 2024 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 20 марта 2024 года мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу, содержится под стражей с 18 июня 2024 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО7 покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. Преступления совершены подсудимым в Ленинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах.

1) В период времени с февраля 2023 года, но не позднее 17 часов 40 минут 5 марта 2023 года, у ФИО7, достоверно знающего, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, не имеющего постоянного источника дохода и осведомленного о спросе на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и извлечения материальной выгоды от реализации наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО7, находясь в неустановленном месте, зарегистрировался в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» под ником «Jhonny» №, имя пользователя «@InsTInkT_DolBAeba» с помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки «Redmi», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» посредством текстовых сообщений вступил с не установленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, зарегистрированным в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» под ником «Чак Чак» имя пользователя «@Tagil_Boss», в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области, дав при этом свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного периода времени. ФИО7 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Нижнего Тагила Свердловской области бесконтактным способом, путем создания «тайников-закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы. При этом соучастники разработали план преступных действий и распределили между собой преступные роли, направленные на достижение преступного результата. 

Преступные роли в совершении преступления были распределены следующим образом: один из участников преступной группы – не установленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» под ником «Чак Чак» имя пользователя «@Tagil_Boss», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли в предварительном преступном сговоре, с целью последующего совместного с ФИО7 незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам, должно было предоставлять ФИО7 оптовые партии наркотического средства в крупном размере, размещая их в тайниках на территории г.Нижнего Тагила Свердловской области, а затем посредством ресурсов ИТС «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» посредством текстовый и иных сообщений должно было передать информацию о месте расположения оптовых партий наркотического средства соучастнику ФИО7 на принадлежащий ему мобильный телефон «Redmi». В свою очередь ФИО7, действуя согласно отведенной ему преступной роли, при получении на мобильный телефон «Redmi», информации от неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» под ником «Чак Чак» имя пользователя «@Tagil_Boss», о месте нахождения тайника с оптовой партией с наркотическим средством, должен будет проследовать к месту расположения тайника и забрать из обозначенных мест оптовую партию с наркотическим средством, после чего в осуществлении общего преступного умысла, направленного на достижение преступного результата, действуя группой лиц по предварительному сговору, должен будет данные наркотические средства разместить в виде «закладок» в тайниках на обозначенной соучастником территории. О местах расположения данных закладок и их описание, посредством текстовых сообщений и фотоизображений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО7 должен будет сообщить не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» под ником «Чак Чак» имя пользователя «@Tagil_Boss», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам, являющихся приобретателями наркотических средств в интернет-магазинах, осуществляющих продажу наркотических средств.

После чего, не установленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» под ником «Чак Чак» имя пользователя «@Tagil_Boss», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной им преступной роли, при получении от ФИО7 информации с адресами местонахождения закладок с наркотическим средством, разместят их в ИТС «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам, желающим приобрести наркотические средства. Вознаграждение в денежном эквиваленте за выполнение действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» под ником «Чак Чак» имя пользователя «@Tagil_Boss» произведет ФИО7 не установленным способом, после чего, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, денежными средствами ФИО7 распорядится в личных целях. 

Так, в период времени с февраля 2023 года по 3 марта 2023 года, соучастник ФИО7 - неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» под ником «Чак Чак» имя пользователя «@Tagil_Boss», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя реализацию совместного с ФИО7 общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием ИТС «Интернет» в крупном размере, выполняя свою роль в предварительном преступном сговоре, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах в целях сбыта, приобрело вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 21,565 грамма в крупном размере, расфасованное: в не менее чем 22 свертка из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которых находился двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой массами: 1) 0,949 г; 2) 0,974 г; 3) 0,973 г, 4) 0,958 г, 5) 0,956 г, 6) 0,907 г, 7) 0,785 г, 8) 0,974 г, 9) 0,989 г, 10) 0,887 г, 11) 0,970 г, 12) 1,005 г, 13) 1,003 г, 14) 0,985 г, 15) 0,930 г, 16) 0,893 г, 17) 1,025 г, 18) 0,984 г, 19) 0,983 г, 20) 0,967 г, 21) 0,962 г, 22) 0,999 г и в один полимерный пакетик с застежкой массой 0,507 г, упакованные в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты желтого цвета, предназначенные для последующего их размещения на территории г.Нижний Тагил Свердловской области, после чего неустановленный соучастник ФИО7, зарегистрированный в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» под ником «Чак Чак» имя пользователя «@Tagil_Boss», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместил данное наркотическое средство в тайник, расположенный на участке местности в лесополосе у основания пня, (с географическими координатами 

<

...>), расположенного в 

<

адрес> на расстоянии 230 метров от 

<

адрес>, координаты этого тайника посредством текстовых сообщений с использованием ИТС «Интернет» сообщил ФИО7 в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» на его мобильный телефон «Redmi».

Так, в период времени с 3 марта 2023 года, но не позднее 17 часов 40 минут 5 марта 2023 года, ФИО7, получив от соучастника вышеуказанную информацию о местонахождении тайника с оптовой партией с наркотическим средством, согласно отведенной ему преступной роли в незаконном сбыте наркотических средств, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, действуя группой лиц по предварительному сговору, проследовал на неустановленном в ходе следствия автомобиле такси в качестве пассажира в указанное неустановленным сбытчиком наркотических средств место, в тайник, расположенный на участке местности в лесополосе у основания пня, (с географическими координатами 

<

...>), расположенного в 

<

адрес> на расстоянии 230 метров от 

<

адрес>, где обнаружил, забрал, тем самым незаконно, в целях сбыта приобрел вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 21,565 грамма, в крупном размере, расфасованное: в не менее чем 22 свертка из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которых находился двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой массами: 1) 0,949 г; 2) 0,974 г; 3) 0,973 г, 4) 0,958 г, 5) 0,956 г, 6) 0,907 г, 7) 0,785 г, 8) 0,974 г, 9) 0,989 г, 10) 0,887 г, 11) 0,970 г, 12) 1,005 г, 13) 1,003 г, 14) 0,985 г, 15) 0,930 г, 16) 0,893 г, 17) 1,025 г, 18) 0,984 г, 19) 0,983 г, 20) 0,967 г, 21) 0,962 г, 22) 0,999 г и в один прозрачный полимерный пакетик с застежкой массой 0,507 г, упакованные в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты желтого цвета, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым гражданам на территории Ленинского района города Нижнего Тагила Свердловской области, спрятал вышеуказанное наркотическое средство, в находящуюся при нем сумочку, и, незаконно храня при себе в целях последующего сбыта, на неустановленном автомобиле такси привез в арендованное им жилье, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период времени с 3 марта 2023 года, но не позднее 17 часов 40 минут 5 марта 2023 года, ФИО7, находясь в арендованном им жилье, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в 22 свертках из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета внутри которого находился двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой, массами: 1) 0,949 г; 2) 0,974 г; 3) 0,973 г, 4) 0,958 г, 5) 0,956 г, 6) 0,907 г, 7) 0,785 г, 8) 0,974 г, 9) 0,989 г, 10) 0,887 г, 11) 0,970 г, 12) 1,005 г, 13) 1,003 г, 14) 0,985 г, 15) 0,930 г, 16) 0,893 г, 17) 1,025 г, 18) 0,984 г, 19) 0,983 г, 20) 0,967 г, 21) 0,962 г, 22) 0,999 г и один прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 0,507 г, всего общей массой не менее 21,565 грамма, в крупном размере, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым гражданам на территории Ленинского района города Нижний Тагил Свердловской области переложил в принадлежащую ему сумку. ФИО7, продолжая реализацию общего с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием ИТС «Интернет», осознавая преступность и наказуемость своих действий, незаконно храня при себе, в принадлежащей ему сумке свертки с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 21,565 грамма, в крупном размере, покинул арендованное им жилье, расположенное по адресу: 

<

адрес>, намереваясь, вышеуказанное наркотическое средство разместить в тайниках на территории г. Нижний Тагил Свердловской области.

Однако, довести свои преступные намерения до конца ФИО7 не смог, так как 5 марта 2023 года в 17 часов 40 минут, сотрудниками ОУР ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде № 

<

адрес> ФИО7 был задержан как лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств, и доставлен в отдел полиции № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» для установления личности, проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств, проведения производства личного досмотра, при этом ФИО7 имел явные признаки наркотического опьянения: нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке, при отсутствии запаха алкоголя, изменение кожных покровов лица.

5 марта 2023 года в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 05 минут в ходе личного досмотра в служебном кабинете № 62 ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО7 в присутствии понятых, было обнаружено и изъято из сумки, находящейся у ФИО7 на плече, 22 свертка из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которых находился двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массами: 1) 0,949 г; 2) 0,974 г; 3) 0,973 г, 4) 0,958 г, 5) 0,956 г, 6) 0,907 г, 7) 0,785 г, 8) 0,974 г, 9) 0,989 г, 10) 0,887 г, 11) 0,970 г, 12) 1,005 г, 13) 1,003 г, 14) 0,985 г, 15) 0,930 г, 16) 0,893 г, 17) 1,025 г, 18) 0,984 г, 19) 0,983 г, 20) 0,967 г, 21) 0,962 г, 22) 0,999 г и один полимерный пакетик с застежкой с веществом содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 0,507 г, всего общей массой не менее 21,565 грамма, в крупном размере, таким образом, наркотическое средство было выведено из незаконного оборота. 

Вследствие того, что ФИО7 был задержан, и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра и изъятия, ФИО7 и его соучастник – неустановленное лицо, зарегистрированное на кроссплатформенном мессенджере «Telegram», под ником «Чак Чак» имя пользователя «@Tagil_Boss», не смогли осуществить свои преступные намерения до конца и сбыть наркотическое средство в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, наркозависимым лицам, хотя ими были выполнены все действия, непосредственно направленные на совершение преступления и достижения преступного результата. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, при вскрытии конверта в нем обнаружено двадцать два свертка из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которых находился двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой, с веществом белого цвета в виде порошка в каждом (обозначены объекты №№1-22) и полимерный пакетик с застежкой с аналогичным веществом (объект № 23). При исследовании объектов №№1, 2, масса вещества в представленном виде (объекты №№ 1, 2) соответственно составила – 0,949 г, 0,974 г. Вещество (объекты №№ 1, 2), представленное на исследование, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. В целях оперативного принятия процессуального решения, а также ввиду дальнейшей неизменяемости квалификации преступления, исследованию подвергались только объекты №№ 1, 2. Объекты №№ 3-23 не вскрывались и не исследовались. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,02 г вещества в представленном виде в исследуемых объектах. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при вскрытии конверта в нем обнаружено: три прозрачных полимерных пакетика с застежкой с веществом массами – 0,929 г, 0,954 г, 0,507 г (обозначены объекты №№1-3); двадцать свертков из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета (объекты №№4-23), внутри каждого из которых находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом белого цвета в виде порошка и комков в каждом. Масса вещества в представленном виде из пакетиков соответственно составила – 0,973 г, 0,958 г, 0,956 г, 0,907 г, 0,785 г, 0,974 г, 0,989 г, 0,887 г, 0,970 г, 1,005 г, 1,003 г, 0,985 г, 0,930 г, 0,893 г, 1,025 г, 0,984 г, 0,983 г, 0,967 г, 0,962 г, 0,999 г. Вещество (объекты №№1-23), представленное на экспертизу, содержит в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств…». Общая масса вещества в представленном виде составила – 21,525г. (объекты №№1-23). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,040 г вещества в представленном на экспертизу виде (объекты №№1-23); вещество помещено в пакетики и упаковано в конверт. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень является «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (список 1)» «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №. Также в Список I указанного перечня включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество синтетического вещества – «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона, массой свыше 0,2 грамма является значительным размером, массой свыше 1,0 грамма является крупным размером, массой свыше 200,0 грамм является особо крупным размером. 

Согласно статье 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29,34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

2) В период времени с 3 марта 2023 года, но не позднее 17 часов 40 минут 5 марта 2023 года, ФИО7, потребляющий наркотические средства без назначения врача, находясь в арендованном им жилье, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на незаконное приобретение и хранение вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, решил воспользоваться тем, что он вступил в сговор на сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» под ником «Чак Чак» имя пользователя «@Tagil_Boss», при этом сам ФИО7 был зарегистрирован под ником «Jhonny» №, имя пользователя «@InsTInkT_DolBAeba» и ФИО7 принял решение, не нарушая свои обязательства перед соучастником в части сбыта наркотических средств, часть наркотика оставить себе в целях личного употребления. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 17 часов 40 минут 5 марта 2023 года, ФИО7 под ником «Jhonny» +№, имя пользователя «@InsTInkT_DolBAeba» с помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки «Redmi», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» путем текстовых сообщений договорился с неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, зарегистрированным в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» под ником «Чак Чак» имя пользователя «@Tagil_Boss», о получении вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В период времени с 3 марта 2023 года, но не позднее 17 часов 40 минут 5 марта 2023 года, неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» под ником «Чак Чак» имя пользователя «@Tagil_Boss», незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 0,541 грамма, то есть в значительном размере, упакованное в сверток из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, внутри прозрачного полимерного пакетика с застежкой, разместило данное наркотическое средство в тайник, расположенный на участке местности в лесополосе у основания пня, (с географическими координатами 

<

...>), расположенного в 

<

адрес> на расстоянии 230 метров от 

<

адрес>, координаты этого тайника посредством текстовых сообщений с использованием ИТС «Интернет» сообщило ФИО7 в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» на его мобильный телефон «Redmi».

Так, в период времени с 3 марта 2023 года, но не позднее 17 часов 40 минут 5 марта 2023 года, ФИО7, получив вышеуказанную информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, проследовал на неустановленном в ходе следствия автомобиле такси в качестве пассажира в указанное неустановленным сбытчиком наркотических средств место, в тайник, расположенный на участке местности в лесополосе у основания пня, (с географическими координатами 

<

...>), расположенного в 

<

адрес> на расстоянии 230 метров от 

<

адрес>, где обнаружил, забрал, тем самым незаконно, приобрел в целях личного употребления вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 0,541 грамма, то есть в значительном размере, упакованное в сверток из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, внутри прозрачного полимерного пакетика с застежкой. Таким образом, ФИО7 незаконно приобрел у неустановленного лица, зарегистрированного в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» под ником «Чак Чак» имя пользователя «@Tagil_Boss», для личного употребления один сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которого находился двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой массой 0,541 грамма, содержащий в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 0,541 грамма, то есть в значительном размере. После чего, ФИО7 незаконно хранил при себе вышеуказанное наркотическое средство и по месту своего жительства – в арендованном им жилье, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Незаконно приобретенное вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 0,541 грамма, то есть в значительном размере, ФИО7 принес в арендованное им жилье, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотического средства, не установленной массы, употребил путем курения, часть вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,258 грамма из данного свертка пересыпал в банку из прозрачного неокрашенного стекла, укупоренную винтовой металлической крышкой, которую поместил в ящик прикроватной тумбочки, оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 0,283 грамма в свертке из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета с пакетиком из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, поместил в ящик прикроватной тумбочки, где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего личного употребления.

Таким образом, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» общей массой не менее 0,541 грамма, в значительном размере, ФИО7 незаконно хранил в арендованном им жилье, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта до 02 часов 40 минут 6 марта 2023 года, то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота.

5 марта 2023 года, в 17 часов 40 минут, сотрудниками ОУР ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде 

<

адрес> ФИО7 был задержан и доставлен в отдел полиции № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» для установления личности, проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств, проведения производства личного досмотра, при этом ФИО7 имел явные признаки наркотического опьянения: нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке, при отсутствии запаха алкоголя, изменение кожных покровов лица.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия с целью недопущения возможного сокрытия либо уничтожения следов преступной деятельности ФИО7, по месту жительства последнего 6 марта 2023 года в период времени с 01 часов 50 минут до 02 часов 40 минут сотрудниками органов внутренних дел с участием двух понятых был произведен осмотр места происшествия – 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: из ящика прикроватной тумбочки сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета с пакетиком из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 0,283 г, то есть в значительном размере; из ящика прикроватной тумбочки банка из прозрачного неокрашенного стекла, укупоренная винтовой металлической крышкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 0,258 г, то есть в значительном размере, а всего общей массой 0,541 грамма, в значительном размере, которое ФИО7 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта, таким образом наркотическое средство было выведено из незаконного оборота. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество (объект № 1), массой 0,258 г, и вещество (объект № 2), массой 0,283 г, представленные на исследование, содержат производное N-метилэфедрона – наркотическое средство «Списка наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации международными договорами Российской Федерации (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,020 г веществ в представленном на исследование виде из каждого исследуемого объекта. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, представленное на экспертизу, массами 0,238 г и 0,263 г, содержат производное N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств…». Химические наименования данных веществ /объекты №№1, 2/ - «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он). В ходе проведения исследования, израсходовано по 0,020 г вещества в представленном виде из каждого объекта. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень является «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Также в Список I указанного Перечня включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество синтетического вещества – «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой свыше 0,2 грамма является значительным размером, массой свыше 1,0 грамма является крупным размером, массой свыше 200,0 грамм является особо крупным размером. 

Согласно статье 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

Подсудимый ФИО7 вину в предъявленном обвинении по обоим преступлениям признал в полном объеме, не оспаривая время, место и способ совершения инкриминируемых преступных деяний, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании оглашались показания ФИО7, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого от 6 марта 2023 года (т. 2 л.д. 26 – 32, 36 – 39). В ходе предварительного расследования ФИО7 показывал, что в связи с трудным материальным положением в январе 2023 года он решил трудоустроиться курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазин. В сети Интернет в приложении «Телеграмм» он нашел магазин, реализующий наркотические средства, где устроился курьером-закладчиком, работал на территории г. Пермь. Во второй декаде февраля 2023 года в «Телеграмм» ему написал сотрудник интернет-магазина под ником «Гоша», что ему необходимо приехать для работы в г. Нижний Тагил, что он и сделал. Приехав в г. Нижний Тагил примерно 24-26 февраля 2023 года, он арендовал квартиру и продолжил работу в качестве курьера-закладчика. 3 марта 2023 года, в вечернее время, его куратор под ником «Чак Чак» прислал ему очередное сообщение, содержащее данные о местонахождении оптовой партии «тайника-закладки». В ночь с 4 марта 2023 года на 5 марта 2023 года, на автомобиле такси он приехал в пос. Старатель в г. Нижний Тагил, где по координатам на снежном покрове у куста обнаружил сверток из изоляционной ленты желтого цвета. Подняв данный сверток, он убрал его в свою сумку. Приехав домой, он распаковал сверток, внутри него оказалось 30 свертков из изоляционной ленты синего цвета, которые предназначались для дальнейшего распространения. Взяв 8 свертков с наркотическими средствами, он разложил их в районе Красного Камня в г. Нижний Тагил, оставшиеся 22 свертка находились у него в сумке, их он решил разместить по тайникам позже. 5 марта 2023 года, в вечернее время, у своей квартиры он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции № 16, где в служебном кабинете в присутствии двух понятых у него из его сумки было изъято 22 свертка с наркотическими средствами, а также пакет зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета, предназначенные для дальнейшего сбыта путем размещения «тайников-закладок» на территории г. Нижний Тагил.

При допросе в качестве обвиняемого 15 мая 2023 года ФИО7 показывал, что изъятые у него в квартире по 

<

адрес>, стеклянная баночка и сверток из синей изоленты с наркотическим средством принадлежат ему для личного употребления. Данный сверток он оставил себе из оптовой партии с наркотическим средством, которую он забрал из тайника в лесополосе в пос. Старатель в ночь с 4 марта 2023 года на 5 марта 2023 года. Часть наркотика из свертка он употребил путем курения, часть наркотика пересыпал в баночку, а часть – оставил в изоленте. Стеклянные и полимерная трубки, изъятые у него дома, принадлежат ему, при помощи них он употреблял наркотическое средство путем курения. Весы, моток изоленты и пакетики зип-лок также принадлежат ему для фасовки наркотического средства. В его сотовом телефоне в приложении «Телеграмм» имеется переписка с его куратором «Чак Чак», в которой куратор отправлял ему фото с координатами оптовой партии с наркотическим средством в 

<

адрес>, которую он потом и забрал из тайника. Наркотическое средство, изъятое у него при личном досмотре из его сумочки, предназначалось для его личного употребления, так как он является потребителем наркотических средств (т. 2 л.д. 54 – 59).

При допросе в качестве обвиняемого 23 мая 2023 года ФИО7 показал, что вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере признает частично, указав, что в ходе переписки с куратором под ником «Чак Чак» в приложении «Телеграмм» приобрел наркотическое средство в крупном размере, привез его по месту своего жительства и оставил себе для личного употребления, хотя по договоренности с куратором «Чак Чак» должен был разместить в тайники-закладки на территории г. Нижний Тагил; вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в значительном размере признает в полном объеме, все наркотическое вещество, изъятое у него дома, предназначалось ему для личного употребления без цели сбыта (т. 2 л.д. 85 – 88).

При допросе в качестве обвиняемого от 9 февраля 2024 года ФИО7 указал, что наркотическое средство приобрел для личного употребления, а не с целью сбыта (т. 3 л.д. 199 – 202). 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 частично подтвердил показания от 15 и 23 мая 2023 года, не подтвердил показания от 9 февраля 2024 года, указав, что следователь неверно записала его показания в части покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, настаивает, что все 23 свертка, которые были изъяты у него в ходе личного досмотра, предназначались для последующего распространения на территории г. Нижний Тагил. 

Вина подсудимого в совершении обоих преступлений нашла свое подтверждение в собранных по делу и исследованных в суде доказательствах.

Свидетель ФИО3, подтвердив показания в ходе предварительного следствия, суду показал, что в марте 2023 года в ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» поступила оперативная информация о том, что ФИО7 занимается незаконным сбытом наркотических средств. В целях проверки данной информации было организовано проведение оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого 5 марта 2023 года, около 17 часов 40 минут, у 

<

адрес> были замечены двое мужчин, один из которых установлен как ФИО7, второй - ФИО2. Данные граждане были задержаны на пятом этаже подъезда вышеуказанного дома и доставлены в отдел полиции. 5 марта 2023 года, в служебном кабинете ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» при участии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого в его сумке черного цвета обнаружено и изъято 22 свертка из изоляционной ленты синего цвета, а также прозрачный полимерный пакетик «зип-лок» с порошкообразным веществом, которые были упакованы и опечатаны, из руки ФИО7 был изъят сотовый телефон «Редми». В ходе личного досмотра ФИО2 ничего не изымалось. Изъятое у ФИО7 вещество направлено на предварительное исследование, которым установлено, что оно является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. С ФИО7 отобрано объяснение, которое он давал добровольно, при даче объяснения был спокоен, давал показания последовательно, на состояние здоровья не жаловался. Затем, в составе следственно-оперативной группы, с участием задержанного ФИО7 была осмотрена его квартира по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты стеклянная и полимерная трубки со следами нагара, сверток из изоленты синего цвета, моток черной изоленты, картонная коробка с пакетиками «зип-лок», электронные весы, стеклянная банка с веществом белого цвета. Изъятое из квартиры вещество в свертке и в банке было направлено на исследование, установлено что оно является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Материалы проверки были направлены в следственные органы для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

Об обстоятельствах проведения 5 марта 2023 года оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдения», в ходе которого был задержан ФИО7, у которого были изъяты свертки с производным наркотического средства в количестве 23 штук, в ходе предварительного следствия пояснял оперуполномоченный ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» - свидетель ФИО4, показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовного – процессуального кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 240 – 245). 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 Уголовного – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО1 следует, что 5 марта 2023 года, в вечернее время, он участвовал в качестве понятого при досмотре задержанного мужчины. Его провели в кабинет, где ему и второму понятому разъяснили права, их данные занесли в протокол. Перед началом допроса сотрудник полиции задал досматриваемому мужчине вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, на что досматриваемый по фамилии ФИО7 сказал, что имеет наркотические средства. В ходе личного досмотра из сумки, надетой на досматриваемом, было обнаружено и изъято 22 свертка из изоляционной ленты синего цвета, а также прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета, из рук ФИО7 был изъят сотовый телефон «Редми». Изъятые свертки и пакетик были упакованы в бумажный конверт, сотовый телефон не упаковывался. Прочитав протокол личного досмотра, все участвующие лица в нем расписались, замечаний, заявлений, дополнений и вопросов ни от кого не поступило (т. 1 л.д. 227 – 229).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 Уголовного – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО следует, что 6 марта 2023 года, в ночное время, она и ее сожитель ФИО5 по приглашению сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при осмотре квартиры. Их данные были записаны в протокол, им разъяснили порядок проведения осмотра, их права и ответственность. Квартира является однокомнатной, в виде студии, в ней имелась необходимая для проживания мебель. В ходе осмотра в ящиках прикроватных тумбочек были обнаружены и изъяты приспособления для курения - трубки со следами нагара, электронные весы, моток изоленты, коробка с прозрачными пакетиками «зип-лок», все это сотрудники полиции изъяли и упаковали. Кроме того, в ящике тумбочки была обнаружена и изъята стеклянная баночка с крышкой с веществом белого цвета и один сверток из синей изоленты. Все обнаруженное и изъятое упаковано в разные бумажные конверты. Она и другие участники ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни у кого не возникло, каких-либо нарушений со стороны сотрудников полиции она не заметила (т. 1 л.д. 231 – 234).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО2 следует, что ночью с 4 марта 2023 года на 5 марта 2023 года, в социальной сети «В контакте» он познакомился молодым человеком по имени Евгений ФИО7, к которому приехал в гости, чтобы употреблять спиртное. В ходе распития спиртных напитков, он увидел, что Евгений что-то насыпал в стеклянную трубочку и курил, он (ФИО2) тоже попробовал покурить, но ему стало плохо, он уехал из квартиры. На следующий день, 5 марта 2023 года, около 17 часов 00 минут, он приехал к Евгению в квартиру, чтобы забрать свои вещи, которые забыл у него ночью. Когда они с ФИО7 зашли в подъезд, то их задержали сотрудники полиции, после чего доставили в отдел и досмотрели. В ходе досмотра у него ничего обнаружено не было, от сотрудников полиции ему стало известно, что у ФИО7 изъяты наркотические средства. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО7 в совершении двух преступлений подтверждается письменными материалами дела.

Согласно рапорту оперуполномоченного ОУР ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО4 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласованного с заместителем начальника ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО6, оперативно-розыскное мероприятие проводилось на основании поступившей оперативной информации в отношении ФИО7, причастного к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 35). 

Согласно рапортам и справке оперуполномоченного ОУР ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО4, 5 марта 2023 года, около 17 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес> были задержаны ФИО7 и ФИО2, которые были доставлены в отдел полиции. В ходе личного досмотра у ФИО7 из сумки обнаружены и изъяты 22 свертка из изоленты синего цвета, а также полимерный пакет «зиплок» с веществом. По результатам предварительного исследования установлено, что в свертках и пакете находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,923 грамма, в крупном размере. Таким образом, в действиях ФИО7 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 30, 33, 36).

Согласно рапорту ОУР ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО4, 5 марта 2023 года, около 17 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес> были задержаны ФИО7 и ФИО8 и доставлены в отдел полиции. Далее, был проведен осмотр квартиры, принадлежащей ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты стеклянная и полимерная трубки со следами нагара, сверток изоленты синего цвета, стеклянная банка с крышкой с веществом, картонная коробка с упаковочным материалом, весы. По результатам предварительного исследования установлено, что в свертке и банке находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,541 грамм, в значительном размере. Таким образом, в действиях ФИО7 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 32).

Постановлением от 5 марта 2023 года результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО7 предоставлены в органы предварительного расследования (т. 1 л.д. 34).

Из протокола личного досмотра от 5 марта 2023 года следует, что в ходе личного досмотра у ФИО7 из сумки были обнаружены и изъяты из сумки 22 свертка из изоленты синего цвета, полимерный пакет «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета, из рук – сотовый телефон «Редми» (т. 1 л.д. 38).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, при вскрытии конверта в нем обнаружено двадцать два свертка из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которых находился двойной прозрачный полимерный пакетик с застежкой, с веществом белого цвета в виде порошка в каждом (обозначены объекты №№1-22) и полимерный пакетик с застежкой с аналогичным веществом (объект № 23). При исследовании объектов №№1, 2, масса вещества в представленном виде (объекты №№ 1, 2) соответственно составила – 0,949 г, 0,974 г. Вещество (объекты №№ 1, 2), представленное на исследование, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. В целях оперативного принятия процессуального решения, а также ввиду дальнейшей неизменяемости квалификации преступления, исследованию подвергались только объекты №№ 1, 2. Объекты №№ 3-23 не вскрывались и не исследовались. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,02 г вещества в представленном виде в исследуемых объектах (т. 1 л.д. 47).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при вскрытии конверта в нем обнаружено: три прозрачных полимерных пакетика с застежкой с веществом массами – 0,929 г, 0,954 г, 0,507 г (обозначены объекты №№1-3); двадцать свертков из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета (объекты №№4-23), внутри каждого из которых находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом белого цвета в виде порошка и комков в каждом. Масса вещества в представленном виде из пакетиков соответственно составила – 0,973 г, 0,958 г, 0,956 г, 0,907 г, 0,785 г, 0,974 г, 0,989 г, 0,887 г, 0,970 г, 1,005 г, 1,003 г, 0,985 г, 0,930 г, 0,893 г, 1,025 г, 0,984 г, 0,983 г, 0,967 г, 0,962 г, 0,999 г. Вещество (объекты №№1-23), представленное на экспертизу, содержит в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств…». Общая масса вещества в представленном виде составила – 21,525г. (объекты №№1-23). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,040 г вещества в представленном на экспертизу виде (объекты №№1-23); вещество помещено в пакетики и упаковано в конверт (т. 1 л.д. 61 – 62).

Согласно протоколам осмотра предметов, следователем осмотрены бумажный конверт с первичной упаковкой, бумажный конверт с производным наркотического средства, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 48 – 51, 52 – 53, 64 – 67, 68 – 72).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, следы вещества на поверхностях электронных весов, полимерной трубке, а также следы горения вещества на поверхностях приспособлений для курения и стеклянной трубке, содержат следовые остатки синтетического вещества «?-PVP» («PVP», ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства (т. 1 л.д. 84 – 86).

Согласно протоколу осмотра предметов, следователем осмотрены бумажный конверт с электронными весами, картонная коробка, содержащая 6 стеклянных трубок и 1 полимерную трубку. Указанные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 88 – 92, 93 – 98).

Из протокола осмотра предметов – сотового телефона марки «Redmi», изъятого у ФИО7, следует, что в телефоне в папке «Галерея» обнаружен фотоснимок, датированный 5 марта 2023 года, на котором изображен сверток желтого цвета на снегу. В приложении «Телеграмм» сдержится переписка с абонентом под ником «Чак Чак», содержащая фотоизображения участков местности с координатами и графическими изображениями, свидетельствующая о незаконном сбыте наркотических средств через «закладки». В группе пользователей под ником «Захар» имеется переписка, содержащая информацию о трудоустройстве в качестве курьера-закладчика (т. 1 л.д. 105 – 157).

Указанный сотовый телефон марки «Redmi» приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 158 – 159).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 6 марта 2023 года, в квартире по адресу: 

<

адрес>, в которой проживал ФИО7, обнаружены и изъяты трубки со следами нагара, весы, коробка с пакетиками «зип-лок» и изолентой, стеклянная банка с веществом белого цвета, сверток из изоленты синего цвета, лист бумаги с текстом (т. 1 л.д. 160 – 169).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, масса вещества объекта № 1 (из стеклянной банки) – 0,258 г. Масса вещества объекта № 2 (из свертка изоленты) – 0,283 г. Вещества, представленные на исследование, содержат производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 1 л.д. 173 – 174).

Согласно протоколу осмотра предметов, следователем осмотрен бумажный лист, изъятый из квартиры ФИО7, представляющий собой бланк договора аренды квартиры, на котором рукописным текстом приведены расчеты, который приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 175 – 177, 180).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№ 1, 2), представленные на экспертизу, содержат производное N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств…». Химические наименования данных веществ - «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он). Масса веществ (объекты №№ 1, 2) в представленном на экспертизу виде – 0,238 г и 0,263 г (т. 1 л.д. 197 – 199).

Согласно протоколам осмотра предметов, следователем осмотрены бумажный конверт с исследуемыми объектами для ДНК, два бумажных конверта, содержащих пакетики с веществом, картонная коробка с упаковочными материалами, которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 181 – 184, 185 – 188, 201 – 205, 206 – 209, 215 – 219, 220 – 222).

Из протокола следственного эксперимента следует, что по координатам, обнаруженным в телефоне марки «Redmi», принадлежащем ФИО7 (

<

...>), установлен участок местности в 

<

адрес> на расстоянии 230 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО7 обнаружил и поднял оптовую партию с наркотическим средством (т. 2 л.д. 1 – 12).

Проанализировав представленные сторонами доказательства в совокупности, суд считает доказанным, что в период с февраля 2023 года по 5 марта 2023 года ФИО7 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом под ником «Чак Чак», с целью совершения умышленного корыстного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере, с использованием телекоммуникационной сети Интернет бесконтактным способом посредством системы закладок (тайников), однако, довести общий преступный умысел до конца не смог, так как производное наркотического средства N-метилэфедрона 5 марта 2023 года сотрудниками правоохранительных органов было выведено из незаконного оборота.

В основу приговора суд берет показания свидетелей обвинения ФИО3 и ФИО4 об обстоятельствах проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого был задержан ФИО7, показания свидетеля ФИО1 по факту изъятия в ходе личного досмотра у ФИО7 22 свертков из изоляционной ленты синего цвета и полимерного пакетика «зип-лок» с веществом; показания свидетеля ФИО – по факту изъятия в ходе осмотра места происшествия стеклянной баночки с веществом и одного свертка из изоленты синего цвета, а также показания свидетеля ФИО2 об обстоятельствах задержания подсудимого. 

Из анализа показаний свидетелей обвинения ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО и ФИО2 следует, что эти показания не являются противоречивыми, а дополняют и уточняют друг друга, оснований не доверять им у суда не имеется. В судебном заседании не установлено обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо подсудимого, а также обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в его привлечении к уголовной ответственности.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит, что показания подсудимого ФИО7, данные в качестве подозреваемого и обвиняемого от 6 марта 2023 года, а также в ходе данного судебного разбирательства, о покушении на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, совместно с иным лицом под под ником «Чак Чак», с использованием телекоммуникационной сети Интернет, согласуются с письменными доказательствами, не противоречат им, и признание подсудимым своей вины возможно положить в основу приговора. 

Показания подсудимого в качестве подозреваемого и обвиняемого от 6 марта 2023 года и в ходе данного судебного разбирательства в основном согласуются между собой и с иными доказательствами, и не противоречат им. Основания признавать недопустимыми доказательствами протоколы допроса ФИО7 в качестве подозреваемого и обвиняемого от 6 марта 2023 года отсутствуют, поскольку он был допрошен в присутствии адвоката, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. По окончании допроса с составленными протоколами были ознакомлены участники следственных действий, правильность записи показаний удостоверена подписью адвоката и ФИО7. Оснований для самооговора подсудимого судом не установлено. 

Версия подсудимого о том, что изъятые в ходе личного досмотра свертки с наркотическим средством он приобрел с целью личного употребления, а не с целью последующего сбыта, возникла позднее в ходе предварительного следствия и объективно ничем не подтверждается. Указанные обстоятельства опровергаются показаниями ФИО7, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого от 6 марта 2023 года, а также протоколом осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО7, в котором сдержится переписка с абонентом под ником «Чак Чак», фотоизображения участков местности с координатами и графическими изображениями, свидетельствующая о незаконном сбыте наркотических средств через «закладки» (т. 1 л.д. 105 – 157). 

Проанализировав имеющиеся в материалах дела информацию о месте нахождения свертков в наркотическими средствами, содержащуюся в сотовом телефоне, суд приходит к выводу, что результаты проведенного оперативно – розыскного мероприятия были получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности», с соблюдением гражданских прав и свобод лица, в отношении которого это мероприятие было проведено. Данных о том, что сотрудники правоохранительных органов, осуществляющие оперативно – розыскную деятельность, подстрекали, склоняли, побуждали в прямой или косвенной форме подсудимого ФИО7 к совершению противоправных действий, судом установлено не было.

Вывод о наличии квалифицирующего признака «группы лиц по предварительному сговору» суд делает на основе показаний ФИО7, а также из протокола осмотра предметов – сотового телефона, в котором обнаружена переписка, свидетельствующая о причастности ФИО7 к незаконному сбыту наркотических средств, протоколом личного досмотра ФИО7, в ходе которого были изъяты свертки с наркотическими средствами, совокупностью которых установлена причастность подсудимого, действующего совместно с иным лицом, использующим ник «Чак Чак», к совершению особо тяжкого преступления. 

Суд полагает, что квалифицирующий признак – совершенный «в крупном размере» по инкриминируемому преступлению нашел свое подтверждение в судебном заседании. Масса наркотического средства, предназначенного для последующего сбыта иным лицам, установлена заключением эксперта и справкой о предварительном исследовании, оснований не доверять которым у суда не имеется.

По мнению суда, в ходе судебного разбирательства нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». 

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Совокупность исследованных доказательств свидетельствует о том, что деятельность по сбыту наркотических средств была совершена ФИО7 совместно с иным лицом под ником «Чак Чак», дистанционным способом, так как договоренность с приобретателями о продаже наркотических средств достигалась путем переписки в сети интернет, передача наркотических средств приобретателям производилась путем закладок, то есть бесконтактным способом. 

Из установленных судом обстоятельств следует, что ФИО7, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью последующего незаконного сбыта, используя телекоммуникационную сеть Интернет, приобрел оптовую партию с наркотическим средством, однако, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов в г. Нижний Тагил при задержании ФИО7 5 марта 2023 года. 

Об умысле ФИО7 на незаконный сбыт наркотических средств также свидетельствуют: общая масса и вид наркотического средства, изъятого при личном досмотре, в виде 22 свертков из изоленты и одного прозрачного полимерного пакетика типа «зип-лок», общей массой 21,565 г, наличие в сотовом телефоне фотоизображений мест «тайников» с геоданными, а также протоколом осмотра места происшествия, согласно которому по месту жительства ФИО7 изъяты упаковочные материалы - пакетики типа «зип-лок», изолента, весы. 

По смыслу уголовного закона и в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Суд также считает установленным, что в период с 3 марта 2023 года и не позднее 17 часов 40 минут 5 марта 2023 года целью личного употребления, без цели сбыта ФИО7 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере.

В основу приговора по данному преступлению суд берет показания свидетелей ФИО3, ФИО4 – сотрудников полиции об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания ФИО7 и проведения осмотра места происшествия – квартиры, принадлежащей обвиняемому, показания свидетеля ФИО, участвовавшей в качестве понятой при осмотре квартиры и показания свидетеля ФИО2, который накануне находясь у ФИО7 в квартире употреблял спиртное и наркотические средства, и письменные материалы дела. Указанные выше доказательства согласуются между собой, получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства и являются допустимыми, совокупность доказательств является достаточной для установления вины подсудимого.

ФИО7 ни в ходе предварительного следствия, ни в судебном заседании свою причастность к указанному преступлению не оспаривал, вину признал полностью. Суд находит, что признательные показания ФИО7 в указанной части также могут быть положены в основу обвинительного приговора как последовательные и логичные, согласующиеся с материалами уголовного дела и показаниями свидетелей.

Обстоятельства проведения осмотра жилого помещения, принадлежащего ФИО7, квартиры по адресу: 

<

адрес>, и обнаружения наркотического средства в своих показаниях рассказали свидетель ФИО, и свидетели – сотрудники полиции – ФИО3 и ФИО4, также указанные обстоятельства подтверждаются протоколом осмотра места происшествия.

Вид и масса наркотического средства, изъятого из незаконного оборота, установлены заключением эксперта и справкой о предварительном исследовании, оснований не доверять которым у суда не имеется. ФИО7 в своих показаниях вид и массу наркотического средства по данному преступлению не оспаривал.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по преступлению № по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по преступлению № 2 по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При этом суд учитывает, что ФИО7 совершил два умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, которые в соответствии с ч. 2 и ч. 5 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категориям преступлений небольшой тяжести и особо тяжких.

Суд принимает во внимание данные личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, где проживал с родителями, которым оказывал помощь, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет тяжелые хронические заболевания, участковым уполномоченным полиции по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, в г. Нижний Тагил приехал незадолго до задержания сотрудниками правоохранительных органов, проживал в арендованном жилье.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям суд признает явки с повинной, содержащиеся в объяснениях, в которых до возбуждения уголовного дела ФИО7 добровольно указал о своей причастности к каждому из совершенных преступных деяний, сообщил об обстоятельствах, ранее неизвестных сотрудникам правоохранительных органов (т. 1 л.д. 40 – 42, 171), а также активное способствование расследованию преступлений, что выразилось в активных действиях ФИО7 на первоначальном этапе предварительного расследования, направленных на сотрудничество с органами следствия, которым подсудимый представил информацию об обстоятельствах совершения обоих преступлений, дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО7 по обоим преступлениям суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном на первоначальном этапе предварительного расследования и в судебном заседании, состояние здоровья подсудимого, имеющего тяжелые хронические заболевания, и состояние здоровья его близких родственников, оказание помощи родителям.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, по обоим преступлениям судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Исходя из изложенного, учитывая тяжесть совершенных преступлений, их общественную опасность, суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого по преступлению № 1 возможно лишь в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима.

Наряду с изложенным, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания ФИО7 по преступлению № 2 без изоляции от общества, путем назначения наказания в виде обязательных робот. Ограничений, установленных ч. 4 ст. 49 Уголовного кодекса Российской Федерации, к назначению указанного вида наказания, судом не установлено.

При этом окончательное наказание должно быть назначено с применением положений ч. 2 ст. 69 и п. «г» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд при назначении наказания по преступлению № 1 руководствуется положениями ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 67 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая характер и степень фактического участия подсудимого в совершении данного преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер возможного вреда.

Суд считает необходимым назначить подсудимому наказание по преступлению № 1 по правилам ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. Правовых оснований для применения указанной нормы к преступлению № 2 не имеется, поскольку ФИО7 не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи.

При этом максимально возможное наказание по преступлению № 1, с учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, совпадает с нижним пределом санкции ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО7 наказание ниже санкции ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, без применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд полагает, что с учетом установленных обстоятельств, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 64, 73, 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по обоим преступлениям не имеется.

Принимая во внимание материальное и семейное положение подсудимого, а также вышеизложенные данные о его личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, его состояние здоровья, суд считает возможным не назначать ФИО7 по преступлению № 1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, так как основного наказания будет достаточно для его исправления. 

Оснований для изменения категории преступления № 1 на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, полагая, что данное решение будет способствовать исполнению настоящего приговора. 

Из материалов дела следует, что по делу имеются процессуальные издержки, а именно, расходы по оплате труда адвоката Браунштейн, назначенной в качестве защитника в ходе предварительного следствия, в размере 15 243 рубля 25 копеек (т. 2 л.д. 150, т. 3 л.д. 215). 

В судебном заседании расходы по оплате труда адвокатов Браунштейн, ФИО9, ФИО10, Ляховицкого, назначенных судом в качестве защитника подсудимого, составили 29 663 рубля 10 копеек (т. 2 л.д. 241, т. 3 л.д. 27, 47, 154 – 155, т. 4 л.д. 84, 95, 104, 138).

Процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого в полном объеме в соответствии со ст. ст. 131, 132 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. ФИО7 от услуг адвокатов не отказывался, является трудоспособным лицом, осуждается к лишению свободы на определенный срок, заболеваний, препятствующих трудоустройству, не имеет. Следовательно, оснований для освобождения ФИО7 от уплаты процессуальных издержек не имеется.

К уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: бумажный конверт с первичной упаковкой, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 56); производное наркотического средства N-метилэфедрона, массами 20,605 г, 0,218 г и 0,243 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанциям № и № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 78, 214); сотовый телефон марки «Redmi», хранящийся при уголовном деле (т. 1 л.д. 158-159); электронные весы, приспособления для курения, фрагменты трубок со следовыми остатками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.104); бумажный листок формата А4 с рукописными записями, хранящийся в уголовном деле (т. 1 л.д. 178, 180); бумажный конверт с исследуемыми объектами для ДНК, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 192); картонная коробка с упаковочным материалом, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 225).

В силу ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, предметы, запрещенные к обороту, к которым относятся наркотические средства, подлежат уничтожению. Оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. 

Согласно материалам уголовного дела, лицо, сбывшее подсудимому ФИО7 указанное производное наркотического средства N-метилэфедрона, не установлено, уголовное дело в отношении него выделено в отдельное производство (т. 2 л.д. 14 – 14). Суд считает необходимым производное наркотического средства N-метилэфедрона, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское», хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении неизвестного лица, сбышего подсудимому указанное наркотическое средство. 

Судом установлено, что сотовый телефон марки «Redmi» находится в собственности у подсудимого ФИО7, который использовал его для совершения преступных деяний, то есть указанный сотовый телефон является средством совершения преступлений. В силу п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемым, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. 

На основании п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации мобильный телефон марки «Redmi», как средство совершения преступления, при помощи которого ФИО7 пытался незаконно сбыть производное наркотического средство, подлежит конфискации. 

Из материалов дела следует, что фактически ФИО7 был ограничен в передвижении 5 марта 2023 года, что подтверждается рапортом оперуполномоченного МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО4 (т. 1 л.д. 30). Суд считает необходимым зачесть в срок наказания время фактического задержания ФИО7 с 5 марта 2023 года, а не со времени составления протокола о задержании 6 марта 2023 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде обязательных работ на срок 360 часов; 

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 5 (пять) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением п. «г» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО7 – заключение под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО7 под стражей с 5 марта 2023 года по 9 февраля 2024 года, с 18 июня 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в отбытый срок наказания в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Взыскать с ФИО7 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвокатов в размере 44 906 рублей 35 копеек. 

Вещественные доказательства:

– производное наркотического средства N-метилэфедрона, массами 20,605 г, 0,218 г и 0,243 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанциям № и № от ДД.ММ.ГГГГ, – хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении неизвестного лица, сбывшего указанное производное наркотического средства;

– бумажный конверт с первичной упаковкой, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, – уничтожить;

– электронные весы, приспособления для курения, фрагменты трубок со следовыми остатками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, – уничтожить;

– бумажный листок формата А4 с рукописными записями – хранить в уголовном деле;

– бумажный конверт с исследуемыми объектами для ДНК, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, – уничтожить;

– картонную коробку с упаковочным материалом, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, – уничтожить;

– телефон сотовой связи марки «Redmi», хранящийся при уголовном деле, – подлежит конфискации с обращением в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Ленинский районный суд г. Нижнего Тагила Свердловской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья - А.В. Пфейфер